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Úvod

Lidová tvorba, zvyky a obyčeje, lidová píseň a tanec tvoří jeden ze základních

stavebních kamenů našeho národního bohatství. V současné době, která je

charakteristická především snahou o homogenní multikulturní prostředí, je vědomí si

národních tradic a odkazu předků velmi důležité a pomáhá příslušníkům toho či onoho

národa uchovat národní uvědomění, národní cítění a soudržnost.

Díky vývoji posledních šedesáti let, kdy se na českém území vystřídaly nejrůznější

režimy, se zájem o kulturní odkazy českého národa proměňoval. V kronikách kulturních

institucí nebo umělecky zaměřených souborů tak nalézáme plné stránky, ze kterých lze

pozorovat příznivé podmínky pro uplatňování lidových tradic, pro čerpání odkazů, které

nám naši předkové zanechali. O pár let později je však patrné, že společenská situace

nedovolovala, či přímo zakazovala se odkazem lidových vrstev zabývat.

Období demokracie přineslo v posledním téměř čtvrtstoletí určité rozvolnění poměrů a

hodnot. Přílišná nabídka pseudohodnot a neschopnost rozlišení kvalitního od

kýčovitého, trvalého od pomíjejícího přinesla vlnu nezájmu, která se tu a tam daří díky

činnosti uvědomělých jedinců nabourávat nebo dokonce minimalizovat. Zájem o

lidovou tvorbu rovněž zažívá vzestupná a sestupná období, stejně jako všechny ostatní

oblasti kultury, a tak nezbývá, než povědomí o hodnotách českého národa, mezi které

folklorní tradice bezpochyby patří, rozšiřovat a pečovat tak o zachování národní

identity.

Téma práce Dětské folklorní soubory na Plzeňsku jsem si vybrala z několika důvodů.

Tím prvním byl vztah k folkloru a lidové hudbě z důvodu mého dlouholetého členství

v řevnické Dětské lidové muzice Notičky, která mě přivedla k hudbě jako takové.

Druhým důvodem pak byla skutečnost, že dětské folklorní soubory vychovávají nové a

nové generace mladých lidí, kteří budou tradice folklorních sdružení udržovat a dále

rozvíjet a pečovat tak o odkaz předchozích generací. Spolupodílení se na společných

volnočasových aktivitách je pak nejlepší motivací pro rozvíjení dětských osobností a

prevencí proti patologickým jevům ve společnosti.

V úvodu práce vymezuji oblast Plzeňska, která má své specifické rysy v kulturní oblasti

a seznamuji čtenáře s lidovým prostředím, ve kterém lidové tradice fungovaly. Druhá

kapitola pak přináší informace o dětských lidových muzikách a třetí poukazuje na

9

folklorní festivaly západních Čech, které tradici lidové zábavy zprostředkovávají široké

veřejnosti.
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1 Plzeňská lidová kultura, plzeňská lidová píseň

Lidová hudební kultura byla součástí života našich předků a vyrůstala z tradic a

vkusu venkovského lidu. Od hudby umělecké se zřetelně odlišovala tím, že si uchovala

určitou relativní samostatnost a osobitost ve svém vývoji. První zájem veřejnosti o

folklor se objevil v druhé polovině 18. století, v 19. století značně zesílil díky

venkovskému lidu, který byl považován za zdravé jádro národa. Ve společnosti se po

roce 1945 prosadilo široké a dobrovolně organizované hnutí, které se uvědoměle snažilo

o udržování a obnovování tradic českého národa.

Plzeňsko, přesněji řečeno oblast širšího Plzeňska, které zahrnuje i suboblasti jako

Rokycansko, Stříbrsko, Kralovicko a další, je obecně považováno za velmi zpěvný

region v rámci celého Česka. Lokální kultura mnohdy inspirovala mnohé české umělce

a tím se dostala do povědomí celého českého národa v podobě velkých děl, které jsou

známy nejen u nás, ale i v zahraničí. Fenomén kultury plzeňského regionu se tak

objevuje daleko za hranicemi této oblasti, proniká za vymezenou oblast. Svou inspiraci

na Plzeňsku získávali zakladatelé české národní hudby, malíři, spisovatelé a dramatici.

Jako příklad lze jmenovat Antonína Dvořáka, Bedřicha Smetanu, Josefa Kajetána Tyla,

Josefa Václava Sládka, Josefa Skupu a další.

1.1 Lokalizace oblasti Plzeňska

Pro území kolem města Plzeň vždy hrála významnou roli západní hranice, která se

mnohokrát stala oblastí střetu v rámci válečných konfliktů, byla však rovněž centrem

obchodu a zdrojem bohaté kulturně-společenské komunikace, výměny informací,

zvyklostí a styku různých kultur. Zde docházelo ke vzájemnému ovlivňování,

především v oblasti lidové architektury a lidové hudby.

V rámci této práce budeme pod pojmem Plzeňsko
1
chápat oblast kolem řek Úhlava,

Úslava, Mže a Radbuza, do které spadají i přidružené obce. Centrem regionu je

samozřejmě Plzeň, kolem které jsou soustředěny tyto vesnice: Bolevec, Božkov,

1
Viz příloha č. 1
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Bukovec, Bušovice, Černice, Dolany, Doubravka, Doudlevce, Druztová, Dýšina,

Ejpovice, Habrová, Nová Hospoda, Horomyslice, Červený Hrádek, Hradiště, Chrást,

Koterov, Kyšice, Ledce, Letkov, Lobzy, Radobyčice, Senec, Sedlecko, Smečice,

Skvrňany, Střapule, Újezd, Útušice, Zruč.

1.2 Tradice lidových muzik

Lidová hudba byla a je součástí běžného života člověka. Její tradice je velmi bohatá

a pestrá, doprovázela člověka při práci, odpočinku i při zábavě a předávala se

z generace na generaci. Její počátky sahají daleko do minulosti a prameny, ukazující na

vývoj české lidové hudby, sahají až do 15. století. Přímé zachycení lidové hudby

přinášejí až sbírky a prameny o lidových písních z počátku 19. století.

Hudbu a písně z oblasti Čech dělíme na dvě skupiny
2
:

 Hudba dudácká zahrnuje oblast Českomoravské vrchoviny, Táborska,

Pošumaví, Klatovska, Chodska, Plzeňska, Rokycanska a Tachovska.

Charakteristickým obsazením dudácké muziky byly dudy a housle, postupem

času se obohacovaly např. o klarinety.

 Hudba hudecká se hrála na podomácku vyrobené housle a velkou basu (tento typ

nástroje se uchoval do dnešní doby na Horácku), časem byla rovněž doplňována

dalším hudebními nástroji.

Plzeňsko patří do oblasti hudby dudácké a je oblastí, kde se folklórní hudba těší

velké oblibě. Protože k obvyklému vyhrávání stačily malé skupiny hudebníků, bylo

složení hudebních ansámblů velmi prosté – většinou se jednalo o houslistu s basistou,

samotného houslistu nebo dudák s houslistou. Dudy sloužily jako doprovodný ale i

sólový nástroj (specifická barva tónu).

Kromě dudáckých kapel začínají do plzeňské oblasti pronikat hudby štrajchové a

dechové a získávají si rovněž velkou oblibu. Štrajchová hudba (hudba s převahou

smyčcových nástrojů) měla oproti dudáckým kapelám výhodu možnosti doprovázet

2
MARKL, Jaroslav. Česká dudácká hudba. Praha: Orbis, 1962.
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v různých tóninách, protože dudácké muziky byly schopny hrát pouze v tónině Es dur.

Záporným důsledkem pronikání štrajchové hudby byl zánik původní polyfonie selských

dudáckých kapel a volných rubátových
3
písní, které byly přepsány do přesných taktů.

Zaveden byl harmonický doprovod kontrabasu, violy a houslí.

Součástí lidové hudby byl tanec, který je rovněž jedním z projevů uměleckého

sebevyjádření.

1.3. Lidová píseň a její hlavní rysy

Lidová píseň je součástí širšího projevu lidové tvořivosti, lidového folkloru, který v

sobě zahrnuje zpěv, tanec a hudbu. Na českém území se vytvořilo, díky odlišnému

kulturně-historickému vývoji, mnoho oblastí, které jsou svým folklórem typické a

nezaměnitelné. Obecně lze však hudební folklor rozdělit na instrumentální a vokální

typ, přičemž oba typy se často prolínaly. Na rozvoj folklóru měla vliv činnost

zámeckých kapel a praxe českých kantorů.

Základním charakteristickým prvkem u lidové písně je absence autora. Proto hovoříme

o písni anonymní. Předávání lidové písně probíhalo ústně napříč generacemi, od

jednoho člověka k druhému. Zpívány byly při venkovských pracích či při společných

setkáních v době odpočinku. Důležité také bylo předávání písní z matky na dítě. Lidové


[…]


nacházela a ve kterém vznikla, dýšinský festival
56

tedy přináší pohled na lidovou
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 ULRYCHOVÁ, Marta. Mezinárodní folklorní festival Česká náves Dýšina. Dostupné z:

http://www.janosikovdukat.fos.cz/public/kapitola.phtml?kapitola=122133
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 Viz příloha č. 31

http://www.janosikovdukat.fos.cz/public/kapitola.phtml?kapitola=122133
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kultury v autentickém prostředí. Navazuje na snahu dýšinského učitele Františka Rádla

a jeho snahu o zviditelnění a péči o lidovou kulturu Dýšiny, na tradici masopustů,

lidových muzik, dožínek a májových oslav. Využívá k tomu právě prostředí malé

vesnice. Kromě tradiční lidové hudby však nabízí mimo jiné také country, etnickou

hudbu, jazz, world music, klasickou českou dechovku či loutkové divadlo.

Vlastnímu festivalu předchází krojovaný průvod, který zve obyvatele Dýšiny a okolních

obcí na jedinečnou a nezapomenutelnou kulturní událost tohoto mikroregionu.

Dramaturgem festivalu je Zdeněk Vejvoda.

Mezinárodní folklorní festival Klatovy

V roce 2012 se uskuteční již 19. ročník Mezinárodního folklorního festivalu

Klatovy. Předchozích osmnáct ročníků festivalu si našlo v blízkém i vzdáleném okolí

Klatov velký počet příznivců a o tom, že je o festival v pošumavském městě

s dvaadvaceti tisící obyvateli velký zájem, svědčí i každoroční hojná účast domácích i

zahraničních hostů. Posláním festivalu je nesoutěžní formou přehlídek prezentovat

aktivity tanečního umění a různými vystoupeními poukazovat na různé formy způsobu

umělecké práce souborů z Česka a ze zahraničí. Důležitým průvodním jevem je pak

samozřejmě předávání zkušeností a navázání nových přátelství.

Festival každoročně pořádají Klatovské folklorní sdružení Šumava ve spolupráci

s městem Klatovy, Folklorním sdružením ČR, Stálou divadelní scénou Klatovy,

Tělocvičnou jednotou Sokol Klatovy a souborem písní a tanců Šumava Klatovy.

Hlavním organizátorem celé akce je pak paní Irena Valentová.

Pestrost nabízeného programu veřejnosti dokládá program festivalu z roku 2011, kdy

mělo klatovské publikum možnost shlédnout vystoupení např. VUS Ondráš z Brna,

soubory z Baskitska, Kolumbie, Mexika, Německa, Řecka, Slovenska, Srbska a České

republiky. Ke klatovskému festivalu neodlučně patří tradiční klatovská pouť, lidoví

výrobci, ukázky řemesel a krajové gastronomické speciality. Festivalové koncerty jsou

pořádány na klatovském náměstí, v Arciděkanském kostele či na galakoncertu ve Stálé

divadelní scéně Klatovy.

Mezinárodní folklorní festival Klatovy přináší do celého klatovského regionu poznání

lidové kultury v českých zemích a v zahraničí, má proto své nezastupitelné místo

49

v oblasti zábavy, vzdělání ale například i v motivaci pro trávení volného času dětí,

mládeže i dospělých.
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Závěr

Folklorní soubory jsou jedním z nositelů tradic, hodnot a kultury českého národa.

Pomáhají nám uvědomit si, jací byli naši předkové, jaké priority vyznávali a kterým

hodnotám dávali přednost. Znalost historie i paměti a zkušenosti předchozích generací

nám pomáhá orientovat se v přítomnosti i v budoucnosti minulých generací.

Folklorní soubory mapují a znovu oživují staré zvyky, obyčeje a přibližují nám život

minulých generací takový, jak ho mnozí neznáme. Cílem této práce bylo přiblížit nejen

dětské folklorní soubory jako takové, ale zaměřit se rovněž na prostředí, ve kterém

zmiňované tradice, zvyky a obyčeje fungovaly a na jakých principech se rodily.

Podhoubí, na kterém kultura, kterou nám dnes soubory v rámci svých produkcí

představují, však není zdaleka probádané a dostatečně zmapované a bude ještě potřeba

velkého úsilí, aby se tak alespoň z větší části stalo.

Dětské folklorní festivaly vlastní oproti ostatním sdružením jednu velkou devizu.

Vychovávají z dětí a mladých lidí budoucí generace, které jsou schopny udržovat

kulturní povědomí a předávat tak odkaz generací předchozích. Zaměřují se nejen na své

prvotní poslání, ale svou činností usměrňují i chování svých členů mimo folklorní

komunitu. Děti si tak odnášení do života mnohem více než pouhý popěvek či taneční

krok. Přivlastňují si životní názory, postoje, umění spolupráce ve skupině a cit pro krásu

a umění. Z toho důvodu je potřeba folklorní soubory podporovat, ať už návštěvou

vystoupení, vlastním zapojením se do činnosti souborů, či šířením dobrého jména těchto

seskupení.
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Resumé

Folklore is one of the holders of the traditions, values and culture of the Czech

nation. They help us realize which priorities and values were preferred by our ancestors.

Historical knowledge of previous generations helps us in the present and the future. The

experiences of past generations are often used for guidance in the future. Written

folklore, revived by old habits and customs helps to advance our lives with the

knowledge from past generations. The aim of this work was to approach not only

children's folklore, but to focus also on the environment in which the conduction of the

traditions and customs were born, which in large part succeeded. Culture and folklore,

however, is far from known and sufficiently charted and still needs great efforts, to get

to know it better. Children's folklore festivals have one advantage from other cultural

events. They do not only focus on primary folklore traditions but its activities regulate

the behavior of their members outside the folk community as well. The children gain so

much more then only a song or a dance, but also the beauty of community work,

working with people and love for art and culture. It is necessary to promote folklore.

We can do this by visiting a show or a festival or by simply spreading the word about it.
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