Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(oponenta)

Student/ka: Klailová Kateřina
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Dětské folklorní soubory na Plzeňsku
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D
Akademický rok: 2011/2012

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce sestává ze tří hlavních částí, Úvodu a Závěru. V Úvodu vhodně vyzdvihuje Kateřina Klailová potřebu uchování národních tradic i v měnící se multikulturní společnosti, ve stručnosti se zmiňuje o klesajícím a stoupajícím zájmu o lidové tradice v historickém kontextu. Výběr tématu pak autorka bakalářské práce zdůvodňuje zejména svým úzkým vztahem k folkloru a lidové hudbě (členka souboru Notičky), podtrhuje především výchovný aspekt souborové práce a nastiňuje celou předkládanou koncepci bakalářské práce.

Bakalářská práce je logicky koncipována (viz dále). Samotným jádrem práce však má být ve shodě se zadáním stěžejní kapitola Dětské folklorní soubory na Plzeňsku. Jako samostatný oddíl s tímto názvem se však v obsahu nevyskytuje. Jednotlivé plzeňské folklorní soubory zařazuje autorka jako podkapitoly oddílu Historie dětských folklorních muzik. Objasněte proč?

Obsahová stránka:

Témata jednotlivých kapitol jsou vhodně volena a většinou na sebe ústrojně navazují. Autorka se v nich pokouší o komplexnější pohled na lidovou kulturu (nejen) Plzeňska, zmiňuje se též o sběratelských počinech několika významných osobností. Informacím obecnějšího charakteru tak autorka věnuje celých 30 stran práce. Tyto jednotlivé kapitoly se však tématu víceméně dotýkají a jsou psány z jeho pozice. Vzhledem k předpokládanému rozsahu bakalářské práce měl být věnován přece jenom větší prostor samotné činnosti jednotlivých

souborů na Plzeňsku (pouhých 8 stran!))! Ve stěžejních kapitolách, kde se zabýváte činností souborů na Plzeňsku, se mělo objevit více informací o těchto souborech (nedostatek literatury?, neexistence kronik souborů?, rozhovory s vedoucími souborů atd., programy souborů, úspěchy, přehled jejich repertoáru, jejich porovnání, užší specifikace). Předkládané informace tak mají spíše informativní charakter. Jedná se většinou o nepatrně rozšířený kompilát citovaných webových stránek. Proč je mezi soubory Plzeňska zařazen i dětský soubor Vozembach? Ve vymezení oblasti Plzeňska (s. 10) v úvodní kapitole se o Dobřanech nezmiňujete! Objasněte. Kde jste zjišťovala, kolik dětských souborů na Plzeňsku působí?

Jazyková stránka:

Výsledná BP má odpovídající úroveň odborného vyjadřování, bez užití emocionálních a hovorových výrazů, text je příjemně čtivý (pouze na několik méně obratných jazykových formulací - s. 8 – 2. věta). V práci se bohužel vyskytuje velký počet závažných pravopisných chyb (zejm. od s. 12). Chybí opakovaně čárky v souvětí (např. s. 37, 26, 23, 35, 28, 29 aj.), ve dvou případech se objevila chyba ve shodě přísudku s podmínkem (s. 43 – „Pět párů ... jsou zařazení“, s. 36 Kapely vznikali!“). Díky těmto závažným gramatickým prohřeškům lze označit jazykovou stránku práce za ne zcela vyhovující!

Formální stránka:

K formální stránce mám několik připomínek. V souvislosti s terminologií se v úvodních kapitolách neobjevuje konkrétní odkaz na literaturu, z které vycházíte při objasňování pojmů lidová hudba, lidová kultura, lidová píseň aj. Objasněte! V seznamu literatury není uvedena doporučená literatura Ondrušová – Uhlíková *Na pomoc dětským folklorním souborům* Vzhledem k tématu ji lze považovat za klíčovou. Nebyla dostupná!? Jmenujte prostudovanou literaturu, jež se vztahuje přímo k tématu práce? Přílohový materiál vykazuje některé drobnější formální nedostatky. Obrazové přílohy mají být označeny jiným druhem číslování (římské číslice)! Seznam příloh musí obsahovat odkazy na číslo stran, kde přílohu najdeme. Obrázky mají být označeny pojmem Obrázek č. ... (ne každý zvláště s názvem příloha). Přílohy mají být označeny velkými písmeny, každá příloha má začínat na samostatné stránce! U některých fotografií není uveden zdroj, tj. odkud byla fotografie převzata a kým byla pořízena!

Hodnocení:

Prohřešky proti pravopisu jsou závažné. Bakalářkou práci lze tak i přes její nesporný obsahový přínos klasifikovat pouze stupněm **d o b ř e**, a to ještě s podmínkou její excelentní obhajoby!

V Plzni dne 15. 5. 2012

.....
PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.